

证券代码：002097

证券简称：山河智能

公告编号：2016-067

山河智能装备股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	山河智能	股票代码	002097
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王剑	易广梅	
电话	0731-83572669	0731-83572669	
传真	0731-83572606	0731-83572606	
电子信箱	wangjian2@sunward.com.cn	yigm@sunward.com.cn	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	843,168,155.83	754,656,263.24	11.73%
归属于上市公司股东的净利润（元）	17,640,539.40	3,053,795.56	477.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	354,445.53	-43,643,589.12	100.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-194,034,846.29	-223,664,723.19	13.25%
基本每股收益（元/股）	0.0234	0.0040	485.00%
稀释每股收益（元/股）	0.0234	0.0040	485.00%
加权平均净资产收益率	0.74%	0.13%	0.61%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	7,028,898,590.29	6,319,163,085.73	11.23%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,398,165,215.18	2,379,762,107.32	0.77%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数						86,824
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	

			量		股份状态	数量
何清华	境内自然人	21.71%	163,963,140	122,972,355	质押	118,005,000
北京千石创富—民生银行—华鑫国际信托—082号证券投资集合资金信托计划	其他	8.96%	67,650,000			
鸿阳证券投资基金	其他	1.31%	9,920,309			
缪明义	境内自然人	1.20%	9,072,647			
长沙中南升华科技发展有限公司	国有法人	0.68%	5,172,120		冻结	5,157,904
深圳市招商局科技投资有限公司	国有法人	0.52%	3,937,500		冻结	3,937,500
中国银行—海富通收益增长证券投资基金	其他	0.52%	3,925,850			
中国工商银行—宝盈泛沿海区域增长股票证券投资基金	其他	0.52%	3,899,766			
郭勇	境内自然人	0.49%	3,675,230	2,730,172		
中国银行股份有限公司—宝盈核心优势灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.43%	3,239,705			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

报告期内，在复杂的经济环境下，中央加快推进供给侧结构性改革和“三去一降一补”等有力举措，加快经济转型。经济数据显示，上半年中国经济形势呈“企稳回升”趋势。但是影响行业经济运行的不确定因素仍然存在，公司工程机械设备市场竞争日趋激烈。在严峻的市场形势下，公司积极应对市场变化，在不断提升传统业务的基础上继续拓展与完善工程施工、节能挖掘机等业务板块。

公司根据董事会战略部署，统筹推进各项工作。报告期内，公司向中国证监会申报非公开发行股票。同时完成了收购 Avmax Group Inc. 的第一次交割工作，山河智能持有 Avmax Group Inc. 49% 的股权。为推动我国民用航空行业发展，稳步实现公司发展战略，提升公司的市场竞争力，优化公司资本结构和业务结构，为公司的健康、稳定发展奠定了坚实的基础。

经过公司全体员工的努力，2016年上半年公司营业收入和净利润均同比增长，实现营业收入 843,168,155.83 元，同比增长 11.73%；实现利润总额 257,398,309.99 元，实现归属母公司股东的净利润 17,640,539.40 万元，同比增长 477.66%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用